

Số:

Đắk Nông, ngày

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng “Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy” tháng 10/2020

Thực hiện Kế hoạch số 482/KH-UBND ngày 10/9/2020 của UBND tỉnh Đắk Nông về đẩy mạnh các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy” tháng 10/2020. Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch hưởng ứng hoạt động với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trong cơ quan, đơn vị; tự kiểm tra, rà soát các nội quy, quy trình đảm bảo PCCC, đánh giá các yếu tố nguy hiểm, có hại, các nguy cơ rủi ro về cháy nổ tại nơi làm việc.

- Nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc chấp hành pháp luật về PCCC.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC, hưởng ứng Tháng hành động về PCCC Tháng 10/2020, hưởng ứng ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy Kế hoạch số 482/KH-UBND:

1. Thời gian, địa điểm triển khai thực hiện

Thời gian: Từ ngày 01/10 đến ngày 31/10/2020.

Địa điểm: Sở Khoa học và Công nghệ (Trụ sở làm việc của Sở và đơn vị Trung tâm Thông tin, Kỹ thuật và Ứng dụng khoa học công nghệ).

2. Công tác tuyên truyền, hoạt động

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt trong cơ quan, đơn vị về pháp luật quy định PCCC đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Tổ chức các hoạt động, tuyên truyền “Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy” 10/2020.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền cho Tháng hành động tại cơ quan, đơn vị.

- Cảnh báo các nguy cơ, nguyên nhân gây cháy, nổ; những hậu quả của cháy, nổ gây ra, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong việc thực hiện các quy định pháp luật về PCCC nơi làm việc cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức tự kiểm tra trang thiết bị, phương tiện PCCC, phát hiện những phương tiện chữa cháy hư hỏng cần phải kịp thời bổ sung đáp ứng yêu cầu quy định về PCCC.

- Duy trì các hoạt động về PCCC theo quy định của pháp luật sau “Tháng an toàn về PCCC”.

- Tổng hợp, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện “Tháng an toàn về PCCC”; khen thưởng những đơn vị và cá nhân thực hiện tốt các hoạt động về PCCC.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy” 04/10.

- Mỗi cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân quyết tâm phòng cháy, chữa cháy giỏi.

- Cháy, nổ có thể xảy ra bất cứ lúc nào, bất cứ nơi đâu nếu chúng ta chủ quan, lơ là.

- Quản lý, sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy để loại trừ nguy cơ cháy, nổ.

- Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Văn phòng Sở phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; bố trí lực lượng (Đội PCCC cơ sở Sở KH&CN), phương tiện chữa cháy, kinh phí, triển khai đồng bộ các biện pháp theo phương châm 4 tại chỗ; tích cực phối hợp, hợp đồng chặt chẽ với các lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của tỉnh, nhằm bảo đảm an toàn trong công tác phòng cháy, chữa cháy của cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy của Sở Khoa học và Công nghệ. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị cần báo cáo kịp thời về Văn phòng Sở để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- GD, các PGĐ Sở;;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Đình Ninh

